C A P U T VI.

*Nonnulla ex dictis deductæ, ad majorem rei à
nobis propositæ explanationem.*

Ex his porrò quæ pro instituti nostri ratione paulò pluri-
bus, pro rei autem dignitate nimis paucis, hucusque
disputavimus, quædam desumi possunt, sive ascetica princi-
pia, sive antedictorum consuetaria, ad rei totius explana-
tionem, & nonnullam quasi controversiæ compositionem
pertinentia. Quædam enim possimus aliter opinantibus
concedere, dum & nobis id quod contendimus, quodquæ
satis aperte (ut existimo) evicimus, ipsi concedere ne gra-
ventur.

¶. I.

*Duo quedam ultrò concessa, neque assertioni à nobis
positæ repugnantia.*

Primum: Id quod tradunt Theologiæ mysticæ Doctores;
anima scilicet ad intimam Divinitatis contemplatio-
nem & mysticam unionem admissæ, relinquendas esse om-
nes sanctas cogitationes & imagines, etiam sacræ Humaniti-
tatis Christi; ex eorum sensu duntaxat intelligi, atque à no-
bis quoque concedi, de actu ipso seu tempore talis contem-

¶. II.

pla-

plationis, seu cum mens proxime ad eum actum disponitur. Hoc enim aperte sonant atque exigunt quas initio produximus, B. Alberti, B. Angelæ, & Abbatis Blosij sententiae; & quæ ipsos ijsdem aliis locis præcipere vidimus, de assidue alioqui recolenda animoque versanda Christi passione.

Cap. 6.

Nominatim autem observanda sunt verba Blosij in illa sua

Institutione spirituali: ubi cum illud inculcasset, necessaria

rium esse ascetæ, ut præclaram crucifixæ Humanitatis Christi

imaginem in anima sue vires penitissime imprimat, & se totum

in illam immergit: sic enim fore, ut ad altissimam ejus Di-

vinitatem sustollatur; ad quod alias frustra aspiret: tum

illa subiungit hue pertinentia: *Sanè etiam si lumine gracie copiosè perfusus, nonnunquam extra suum naturale lumen rapi-**tur, atque in divitias Dei absorptus, sese in ipso lumine gratis**feliciter perdat; dum tamen sibi restituitur, convenientissime**cordis intuitum ad IESUM crucifixum revocabit, huic amabili**fundamento semper inherens.* Itemque in Speculo spirituali:*Qui autem illuc admittuntur, (scilicet ad unionem my-**sticam) debent præclarâ illâ Dei operatione in ipsis cessante,**mox resumere propriam actionem & sanctas imagines, bonaque**opera atque exercitia, &c.* Eademque mente Ioannes Rus-

Petrus. urit brochius apud eundem, ait: eos qui vitijs mortui, Deoque

prec. §. 7. ac virtutibus viventes, in Deum excedunt ac rapiuntur;

Christo Deo homine in illis excellentissime vivente, & ima-

ginibus præditos, & imaginum expertos esse. Prædicti si que-

dem sive de picti sunt (inquit) imaginibus vita ac passionis Do-

mini IESU; in quantum scilicet in ejus meditatione atque

imitatione sese exercent: in spiritu autem suo (secundum

quem Deo adhaerescant in mystica unione) à rerum omnium

simulacris prorsus liberi & nudi sunt, atque ob hoc ipsum in di-

vinam sunt transformati claritatem. Et simile quiddam tra-

dit S. Teresa, ut vidimus. His addo non omnem, etiam

sublimem atque divinam contemplationem, raptum, excessum

sum

sum mentis, absque sacrae Christi Humanitatis imaginibus, aut rerum aliarum simulacris contingere. Ut apparet, tum ex S. Bernardi sermonibus in Cantica, ejusmodi contemplationem, in eam quæ sit absque imaginibus, & eam cui adhuc rerum inferiorum phantasmatu insunt, distinguente; tum ex SS. Francisci atque Bonaventuræ, Sanctorum Catharinae Senensis, Lutgardis, Gertrudis, aliarumque divinis raptibus; in quibus tamen eorum animus, circa Christum, aut in stabulo natum, aut crucem bajulantem, aut cruci suffixum, eum amplexando, plegas osculando, fugendo vulneris cordis, aut mirabili ratione in illud subintrando, aliisque modis occupabatur.

8erm. 231
41. 45.

Alterum: Id quoque à nobis concedi, quod ex S. Bernardo dicitur: eum videlicet erga crucifixam Christi Humanitatem affectum, quo quis ad memoriam dolorum ejus piè dulcique compassione compungitur, neque ad divinorum ejus virtutum imitationem assurgit, quodammodo carnalem esse, nec multum ad veram spiritu perfectionem conducere. Sive quia, ut ait Blosius: *Qui ipsam Domini Spec. spir. passionem etiam cum larga lacrymarum effusione recolit, & tamen veram humilitatem, patientiam, resignationem atque charitatem negligit, certè parvum aut nullum fructum ex sua meditatione reportat: sive quia licet ex ejusmodi compunctione, prava fugiat, & rectis insistat; quamdui tamen illa non affectatur sublimissimarum virtutum exempla, quæ nobis Christus in passione sua exhibuit, nondum censendus est reipsa esse spiritualis.*

Neque porrò negamus, quod S. Thomas capite primo laudatus aiebat: devotionem principaliter circa ea, quæ sunt Divinitatis consistere: sed ipsa Dei attributa dicimus, in Christi passione potissimum elucere, ex ea cognosci, in eâ (quando in hac vita, divina & intelligibilia in sensibili bus conspicimus) tanquam in illustri & præ ceteris claro speculo, spectari debere.

Quam-

Pref. Marg. Quamobrem verum est quod istuc etiam dicebatur; alias esse perfectorum proprias, alias incipientium, aut proficiunt, exercitationes. Sed verum est quoque, quod prædiximus, etiam ijs qui perfecti sint, non deesse in Christo crucifixo congrua exercitationis materiam: quod is, teste Blofio suprà, sit Liber perfectis imperfectisque communi-

De triūph. Chr. agon. cap. 20. nis; & in quo (ut alibi ait) quidquid ad perfectionem & contemplationis celitudinem pertinet, mirabiliter supernaturali- tèrque relucet & legitur. Atque ante illum B. Laurentius Iustinianus, de eo ipso Libro loquens: *Habet* (inquit) *forū simplex indoctus quod legat, habet spiritalis & perfectus intus quod intelligat: quia scilicet* (ut ibidem tradit) *charitatis compendium, perfectionis celitudinem, virtutum normam, Christus in hoc corporis sui volumine conclusit.*

Quò etiam tendit Guilielmi Abbatis S. Theodorici præclara sententia; qui in meditatione quadam, de sua a- gens circa Christum crucifixum occupatione, & ad quædam alludens Isææ verba cap. 6. *Non* (inquit) *despiciant me, Domine, super hoc, qui merentur te videre sedentem super solium excelsum & elevatum Divinitatis tuae, & maiestate tua reple- tem omnem terram: quia & ea quæ sub te sunt humanae dispen- sationis mysteria, omnis contemplationis replent templum, cu- juscunque sit magnitudinis. Sic ille.*

§. 2.

¶. Blof. in Ait. spiri- g. 10. *Qui intelligendum sit, quod hic à varijs dicitur: unicuiq ad divinam contemplationem & mysticam unio- nem esse aspirandum.*

Spec. Spir. cap. 10, Thom. à Iesu de orat. dñi cap. 23. *P*ostremum: quoniam Doctores mystici quandoque af- firmant, meritò debere omnem hominem, non tantùm ad vitæ perfectionem, sed per hanc, etiam ad illam intimam cum Deo adhæsionem aspirare, tanquam ad summum bo-

num quod possit homini obvenire in vita mortali: quan-
dóque è contrà aspirandum non esse significant; quòd nullo
conatu ad eam perveniri valeat, sed singularis sit Dei grātia,
sua dona quibus vult atque prout vult dividentis: videtur
ex dictis res ferè posse in hunc modum definiri

*Primò enim eo aspirare licet (ei maximè qui perfectus
sit) sancto quodam, animæ amantis, & ad summam cum
Deo coniunctionem anhelantis, desiderio. Verumtamen
desiderio humili: ne fortè se dignum tanto Dei dono existi-
met, aut ad id etiam posse labore suo pertingere.*

*Quieto: rem omnem permittens ex parte sua suavissi-
mæ Dei providentiæ, in qua perinde acquiescat, sive ad al-
tiora provehatur, sive relinquatur in inferioribus; ei for-
tassis, demissione suâ, & amanti sub ejus nutus subjectione,
gratior acceptiōrque futurus.*

*Puro: sic ut eam sui ad Deum adhæsionem castè defi-
deret; non ullius sui commodi solatiū spiritualis gratiā,
(quod suprà diximus ad amorem proprium, & quandam
quasi fornicationem spiritualem pertinere) sed solo studio
divinæ gloriæ, & gratiā gustū ac beneplaciti divini.*

Addit S. Bernardus id desiderium etiam ardens esse *Serm. 31.*
debere. *Oportet namque (inquit) ut sancti desiderij ardor in Cant,
precedat faciem ejus (Dei scilicet) ad omnem animam ad
quam ipso venturus est, qui omnem consumat rubiginem vitio-
rum, & sic praparet locum Domino. At id jam ex parte vide-
tur ad sequentia spectare.*

*Secundò igitur aspirari potest, removendo à se omne
impedimentum excellentissimæ illius divinæ operationis.
Quòd pertinet non tantum puritas cordis, seu cuiusvis noxæ,
etiam levioris (qua saltē cum plena deliberatione suscipi-
tur) aut cuiusvis etiam intentionis sinisteroris, evitatio;
verùm etiam perfectæ mortificationis studium, atque com-
preßio omnium pravarum cupiditatum; itēmque exclusio
cura-*

curarum superfluarum, & sancta quædam solitudo cordis, expunctis etiam (quoad fieri poterit) ex hominis mente universis rerum sæcularium formis ac simulacris. Ita enim divinus spiritus, qui in pace, silentio, tranquillitate libenter habitat, cā humilis mentis compositione delectatus, fortassis ad eam veniet, eique se modo singulari conjungeret.

Non tamen excludet asceta meus (quamdiu specialiter non prævenitur à Domino) ex animo suo omnes etiam rerum sanctorum, etiam sacrae Humanitatis Christi, imagines : quod suprà esse demonstravimus, multis & fallacijs & discriminibus obnoxium. Inestque insuper hoc periculi, ne conatu stulto atque supervacuo (imò & noxio) vel caput lœdat, & mentem obturbet ; vel dum ipsam Christi Humanitatis præsentiam, & omnem sanctam imaginem declinare nititur, omnem potius ex animo suo veram devotionem expungat, & se spiritu exuccum atque omnis saporis spiritualis expertem inveniat. Expectabit igitur verecundè, si forte aliquando vocetur ad beatum illud silentium atque otium sanctæ contemplationis. Interim stabit in loco suo : neque regiæ mensæ non invitatus se ingeret, neque in secretum Regis cubiculum improbè irruet non vocatus.

Serm. 31.
in Cant.

Farrag. u.
sil. inßit.

Accedendum enim ad eum, non irruendum (inquit S. Bernardus) *ne irreverens scrutator majestatis opprimatur à gloria.*

Neque tamen displaceat hoc loco Abbatis Blosij monitum illud, quod a seetæ suo his verbis tradit in quadam epistola : *Interdum etiam ipsis imaginibus humanitatis piè relatis, attende placide, simpliciter & amoroſe jucundam atque amabilem præsentiam Divinitatis, si potes.* Ita enim, alia quæque parum aut nibil considerans, nonnullam mentis nuditatem, cogitationisque simplicitatem in te senties.

Tertio : denique eodem aspirari potest ; sed juxta consuetas divinae providentiae vias ; quæ à nobis postulat scilicet, ut ad hoc ipsum comparemus nos, diuturna atque assidua

duâ virtutum fortium ac solidarum (quarum summum ac certissimum exemplar est vita & mors ac passio Salvatoris) exercitatione; utque nobis metip̄s penitissimè nos exuent̄, & veteris Adæ deponentes imaginem, crucifixæ Christi Humanitati configurermur, in ejus postea gloriosam Divinitatem, fortassis etiam in hac vita, singulari modo transformandi.

Quippe, ut antea non semel' cum Patribus diximus, crucifixa Christi Humanitas, via est pertingendi ad Divinitatem; tantum abest, ut ei impedimento sit: ipso etiam Christo Domino, disertè affirmante S. Gertrudi: affectum erga Crucifixi imaginem, non impedire fruitionem interiorum bonorum Dei.

*Divin. in-
fin. lib. 3.
cap. 43.*

Quæ omnia tandem id efficiunt, quod hac prolusione efficere ac demonstrare instituimus; seriam atque constantem circa Christum crucifixum occupationem, tum imperfectis tum perfectis esse necessariam; neque ijs etiam, qui ad sublimiora vocati sint, & quamlibet intimam cum Deo adhæsionem experti, aspernandam esse aut negligendam.

C A P U T VII.

*Frequentem passionis Christi memoriam aeterno
Patri acceptissimam esse.*

PROferamus nunc in medium incitamenta quædam specialia, quibus ad id Exercitij, quod præsenti tractatione commendandum suscepimus, in usus nostros deducendum, magis ac magis extimulemur. Quorum primum illud fit: Passionis ac mortis Christi devotam memoriam, aeterno Patri non posse non esse acceptissimam.

6

§ I.

§. I.

Perennem gratianque passionis Christi recordationem, ad immortalē Patris gloriam pertinere.

Hinc quippe prima ac primaria petitur propositi à nobis incitamenti ratio. Nam si ita comparatum est, ut gloriōrum facinorum, & quæ quis præclarè pro multorum salute gesserit, ipsorum auctori ac patratori jucundissima accidat commemoratio: quodnam, amabo, divinis auribus jucundius continget acroama, quæ divino cordi prædicatio acceptior; quam si jugi recogitatione ac devotione cordis, commemoremus opus illud præ ceteris admirabile, & divinorum operum divinissimum, opus inquam redēptionis humanæ: illamque celebremus infinitam Charitatem, quâ sic Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret, eumque veluti suis detractum visceribus, pro salute nostra contraderet, ærumnisque ac supplicijs omnibus, tum etiam in primis acerbæ ac ignominiosæ morti, morti scilicet crucis, obijceret?

Ioann. 3.

psalm. 84.

Nullum quippe est divinorum operum, in quo illa, quæ dici solent, divinæ naturæ attributa, expreſſè magis eluceant. Sive Dei spectemus potentiam, quæ in id operis vim omnem suam exeruisse vifa est: sive sapientiam, quæ tam admirabilem redimendi hominis modum adinvenerit, quo & justitie suæ unâ & misericordiæ satisfaceret, r̄esque adeo in speciem adversas ad pacis osculum mutuūmque complexum vocaret: sive denique, & præfertim, attendamus infinitam ejus bonitatem, qui ex quadam amoris exuberantia, ad rem tam insolentem, & (humano sensu) dignitati suæ parùm decoram, nostrâ causâ descenderit: sequē adēd jam non Deum ultionum, sed Patrem misericordiarum & Deum totius consolationis exhibuerit.

Ut enim prædicat inculcatque Ioannes Apostolus:

In

In hoc apparuit charitas Dei in nobis, quoniam Unigenitum suum misit Deus in mundum, ut vivamus per eum. Et subdit: *In hoc est charitas. Ut quamvis in cæteris omnibus Dei operibus emicent nonnullæ divini amoris & charitatis tantum stricturæ; quippe qui omnia ex amore considerit,* 1. Ioan. 4v *(nec enim odio babens aliquid constituisse, ut dicitur in libro Sapientiæ) attamen in hoc opere redemptionis humanae, ita præ cæteris suis operibus, charitatem suam luculenter, atque aperte prodidit, ut in eo solo (ex dilecti discipuli sententia) divinæ charitatis vis apparuisse, aut ejus certè summa sita esse videatur. In hoc enim est charitas.*

Absque hoc esset, laterent nos profecto *viscera misericordie Dei nostri;* ignota esset illa ejus *humanitas*, sive *philanthropia & adversum nos amor;* quænam esset dulcedo divini cordis, & suavitas spiritus, ne suspicione quidem attingeremus; verbo, vim ipsam & energiam, & velut ingenium aut indolem divinæ bonitatis, ignoraremus.

Hujus igitur divinissimi operis, in quo divinæ naturæ decora, hoc est ipsa forma & tanquam lineamenta divinitatis, sece (si uspiam) excellenter produnt & explicant, cum grati animi significatione celebratio, uti divinæ majestati summè glorioſa, ita non potest non esse jucundissima.

Ac si nemini dubium esse potest, olim gratum accidisse infeliciſſimo illi parenti studium filiarum Iſraël, quæ vertente anno in unum convenientes solenni carmine plangebant filiam Iephœ Galaaditæ, quam is è prælio victor reverens, per inconsultam devotionem aris admotam ipse suâ manu hostiam tristem macaverat; tametsi ea comploratio, non tam foliatum esse videretur infelicitis orbitatis, quam inconfolabilis resuscitatio doloris: quantò amplius jucundum erit Patri cœlesti studium istud piarum mentium; si nempe ipsius Unigeniti mortem, quem destinato summæ sapientiæ consilio, compellente misericordiâ, justitiæ suæ

Indi 11v
G 2 deco-

Pars I. Incitamenta ad seriam

52

Zach. 12.

decoram victimam, pro mundi redemptione immolaverit,
non anniversario duntaxat officio, sed recordatione peren-
ni, perpetuoque luctu celebrantes, faciamus quod scriptum
est: *Et plangent eum planctu quasi super unigenitum, & dole-
bunt super eum ut dolori solet in morte primogeniti.*

Gen. 32.

Perennet igitur vivatque in animis nostris ad immor-
talem Dei ac Domini nostri gloriam, tam præclari facti nun-
quam interitura memoria: eamque victoriam, quæ de ipso
Deo ita volente triumphavit divinus amor, assiduè recolen-
tes, hoc illi veluti trophyum in cordibus nostris statuere
curemus; dicamusque ipsi divino amori, quod de Iacobo
Patriarcha scriptum est: *Si contra Deum fortis fuisti, quam
magis contra homines prævalebis?*

§. 2.

*Eandem ipsi Dei Filio, nostrâ causâ à Patre depresso atque
exinanito, per quam esse gloriosam.*

Hinc autem existit altera ejusdem incitamenti ratio. Ad-
iijcimus quippe nunc, eam ipsam passionum Christi per-
ennem gratiamque recordationem, cum ipsi etiam Dei Filio
Redemptori nostro gloriofissima sit, hoc quoque nomine
æterno Patri acceptissimam esse debere: qui utique dile-
ctissimum Filium ad has miseras vilitatemque nunquam
abjecisset, nisi hunc ex ipsis opprobrijs gloriostorem illustra-
toremque emersurum esse cognosceret. Proinde & illud
studere videtur magnopere, ut illam ipsius summam & in-
credibilem abjectionem, immortali nominis memoriam, &
pari gloriae excelsitate compenset.

Ergo quem, salutis nostræ respectu, omnibus non mo-
dò cruciamentis, sed & opprobrijs contumeliasque objec-
tum, infra omnia (ut ita dicam) abjecerit: ejus vicissim
nomen ac gloriam per nos attolli celebrarique, summo quo-
dam

dam æquitatis jure desiderat. Cui justissimo amantissimi Patris desiderio, si pro modulo nostro obsecundare studuerimus, redemptionis nostræ beneficium gratâ memoriam cultuque perenni prosequentes, rem profecto & illi gratissimam, & Christo perjucundam, & nobis utilissimam faciemus.

Atque ad hoc ipsum Patris æterni desiderium pertinet & quod veluti priora saecula, quæ à primo genitilis humanæ lapsu ad passionem ipsam & mortem filij Dei intercurrere, eidem adumbranda ac præsignificanda attribuit: ^{De Bonis pat.} huc enim spectabant tot dicta factaque prophetica, tot victimæ & cruenta sacrificia, tot legum ac religionum allegoriae; quando (ut eleganter ait S. Cyprianus) & Patriarchæ, & Prophetæ, & justi plerique ejus temporis figuram Christi imagine pre-eunte portabant; ut proinde lex vetus & Synagoga, nihil nisi umbra quædam prævia Christi venturi ac mortem pro nobis operituri, esse videretur. Ita passione ac morte Christi jam exhibitâ, reliquum omnem temporis cursum usq; ad finem saeculi, eidem recolenda celebrandæque constituit, ita ut præsens Ecclesia, per fidem suam, per ritus suos & sacramenta, & ante omnia per Sacrificium Eucharisticum, (quod cum ea causâ specialiter institutum sit, à S. Augustino) non Sacramentum memoria non uno loco invenimus appellatum) tandemque per Martyrum sanguinem, per sanctos labores Confessorum, mortificationem Iesu in corpore suo circumferentium, expressa quædam sit ac viva imago ac representationis passionis Christi: secundum quod Hugo Victorinus quendam Joëlis locum exponens: Luna, inquit, versa in sanguinem, Ecclesia est Christi imitans passionem.

Audiatur denique S. Bonaventura in Stimulo divini amoris ea que dicimus, quadam quasi sermonis exaggeratione confirmans: *Vbique se offert homini Deus; Et aliud pretium, nisi memoriam mortis Filii sui non requirit.* Quâ los quen-

*L. 20. cons.
tra Faug.
cap. 21.
ad Bonif.
cap. 22.*

*p. 1. stim.
cap. 23.*

cap. 24.

quendi formâ Exercitium hoc ita commendat; perinde atque si eam mortis Filij sui memoriam Deus summè unicéque desideret; eoque faciliter atque omnibus obvio pretio, non modò pro ijs, quæ tot nominibus Deo debemus, satisfacere, sed & Deum ipsum (id enim S. Doctoris verba sonant) ubique se ultro offerentem, nobis redimere ac comparare, valeamus. Adeò non grata duntaxat atque jucunda, sed etiam pretiosa est Deo pia passionis ac mortis Filij sui recordatio.

C A P V T VIII.

Christum ipsum perennem passionis suæ memoriam meritissimò à nobis exigere.

§. I.

Quâ ratione Christus à sibi singulariter dilectis eam recordanterem postulaverit.

Quantopere cordi sit optimo ac benignissimo Redemptori, ut sui fideles, in amarissima ipsius passione ac morte recognoscantur assidue lèse atque devote exerceant (extra ea quæ dixi in superiori inciramento, quæque facile queant in rem præsentem accommodari). illud propriè argumento esse potest; quod non temerè quemquam Sanctorum aut Sanctorum invenias, eorum scilicet quos ipse sibi paulò familiarius adhibuerit, aut cum quibus dulcius ac tenerius versari visus sit, cui passionis ac mortis suæ perennem memoriam, vel amantiissimis verbis non commendabit, vel aliâ atque aliâ ratione, ejus animo non modò imprimere, sed velut insculpere non studuerit. Cujus rei juvabit pauca quædam exempla ponere.

S. Edmundo Cantuariensi adhuc puero, seorsum aequalibus in prato quodam deambulanti, spectandum se-

præ-

præbuit Jesus Christus, divinâ quadam pulcherrimi pueri specie; hortatúsque est ut nomen suum (quod cœlestibus characteribus inscriptum fronti præferebat) & ipse fronti ac cordi frequenter imprimiceret, & in passione ac morte sua commeditanda libenter versaretur. Quod ille deinceps ita præstitit, ut in Salvatoris doloribus quotidiana meditatio ne usurpandis, intimis sensibus afficeretur.

S. Birgittæ etiamnum puellulæ, cùm die quadam de passione Domini sermōnem audisset, nocte in sequenti oblatæ est Christi crucifixi species, tanquam recenti sanguine perfusi, dicentisque se his plagiis affectum ab his qui contemerent charitatem ipsius: quo illa viso sic commota est, ut exinde passionis Christi, sine lacrymis meminisse non posset.

De S. Francisco refert B. Bonaventura: cùm sub ipsa vita sanctioris initia, frequenter loca solitaria, velut amica maroribus & piæ contemplationi magis idonea quæreret; quadam die sic seorsum oranti, & mente in Deum tanquam absorpto, apparuisse Christum Jesum velut cruci suffixum: ad cuius conspectum, inquit, liquefacta est anima ejus, & memoria passionis Christi visceribus cordis ipsius adeò impressa medullitus, ut ab illa hora, cùm Christi crucifixio veniret in mentem, vix posset à lacrymis & gemitibus exteriis contineri.

Similiter autem B. Angelæ de Fulginio, in ipsis itidem vitæ melioris initij, non semel, sed saepius, Christus crucifixus sese videndum exhibuit, amanter adhortans, suas ut ad plagas aspiceret, atque expositis sigillatim doloribus suis, blandè ex ea sciscitans: quando ipse talia ejus amore sustinuerit, quid ipsa vicissim Sponsi sui causâ facere posset ac velle. Atque ipsa exinde ad passionis Christi memoriam ita cœperit affici, ut solo imaginis illam referentis aspectu, deficeret ac linqueretur animo, & febrili tanquam ardore, astuare: proindeque curæ erat sodalibus, subducere (quà possent)

possent) omnes istius argumenti imagines, nequa fortè in ipsius oculos, cum eo quod dixi valetudinis incommodo, incurreret. Denique (ut passim ex Ludolpho Carthusiano referunt) cùm quidam Dei servus, vitam degens solitariam, vehementer optaret agnoscere, quonam tandem opere aut exercitio Deo maximè placere posset, idque ut sibi manifestare vellet, instantiūs Dominum precaretur; apparuit deum quadam die oranti Christus Dominus, toto corpore confecto vulneribus nudus ac tremens, & prægrandi cruce humeros gravatus; docuitque, eā re, inter cæteras, sibi maximè placituros servos suos, si se in cruce sua bajulanda adjuvarent, assecando se in doloribus suis, eorumque singulos frequenti ac piâ meditatione usurpando.

§. 2.

Quām multa & mira ad eam in nobis conservandam operari dignatus sit.

Neque verbis duntaxat ad id hortari dulcis Redemptor, sed multa & mira identidem operari dignatus est; quæ objecta fidelium sensibus, eos immemores dolorum ejus vivere non patentur.

Hinc enim relicta, sive in B. Veronicæ velo sanguinolenta divini vultus effigies; sive in utraque sepulchrali sindone (quarum altera Taurini, altera Veluntione, visitur) ipsius corporis Dominici, & plagarum ejus expressio. Hinc (ut nihil dicam de veri sanguinis Dominicani non uno loco adhuc asservatis reliquijs) ex imaginis Salvatoris, Berjiti à Judæis crucifixæ, aperto latere, tantâ copiâ emissus prodigiosus cruor, ut, quod testatur Romanum Martyrologium, orientales & occidentales Ecclesiæ ex eo ubertim accepterint.

*Marry.
9. Nov.* At idem facit illa (de qua post dicam) vivifici ligni san-

sanctæ crucis, in innumera prope frusta dissecti, & in omnes ferè orbis terrarum partes dispersi, miraculi plena multiplicatio.

Ad idem, toties cœlesti prodigio efformata, atque ostensa mortalibus, ejusdem sanctæ Crucis effigies, modò in nubibus cœli conspicua, modò de cœlo ad mortales de-lata, modò in hominum membris, vestimentis, rebus alijs impressa; modò (quod in Japonia instantे persecutione, & alibi usuvénit) in dissectis arborum membris ac velut cor-de inventa. Cui affine, quod non ita pridem nostrorum ex Ibernia literis accepimus istic anno 1651. contigisse, ut dissecta ab hæreticis arbore, fonti Jesu in oppido Bellimum imposita, in singulis truncis, eorumque præcisis parti-bus, Jesu nomen impressum apparuerit, quod nec ferro nec igni potuerit aboleri.

Quid, quod integrum etiam Christi crucifixi effigiem non semel è terra prodigiosè enatam constat; ad commo-nendas commovendásve rei miraculo mortalium mentes, & ad eam, qua de agimus, passionis Christi memoriam in ijs resuscitandam?

Primum enim Vallisoleti in Hispania, in regali (ut vo-cant) S. Benedicti Monasterio visitur antiqua Christi cruci-fixi imago, vulgo dicta Crucifixus de la Cepa, quam nullo ^{Bosius l. 24} ^{de cruce cap. 6.} humana manus artificio exsculpatum, sed è vitis cuiusdam radice aut caudice divinitus exortam, non modò certa tra-ditio, sed ipse etiam aspectus ostendit. Ad hæc Gandavi in ^{Quaresm.} ^{Terra S.} Belgio, in Cœnobio Monialium Ordinis S. Augustini, reli-giosè asservatur radix liliij, Jesu crucifixi expressam effigiem ^{l. 4. c. 100} ^{3' 12.} referens, à Religiosis Patribus Ordinis S. Francisci olim in agro suburbano Urbis Ierosolymæ, cum ipso suo flore, in-venta. Colitur & Trajecti ad Molam in Cœnobio itidem Monialium S. Magdalæ aliud Christi crucifixi simula-crum, nullâ pariter humano arte effictum, sed (ut habet re-

cepta traditio) ex nuce delata Ierosolymis, & in Belgico solo plantata, mirabiliter enatum. Wratislaviæ in Silesia ad annum Domini 1284, cùm Ecclesia S. Crucis fundamenti jaciendis terra erueretur, reperta est è radice arboris enata imago Crucifixi, tantè membrorum proportione, tam exacto unguium, capillorum, aliorumque ejusmodi disermine, quasi si eximiâ sculptoris arte esset elaborata. Quam se in eadem Ecclesia sèpe vidisse atque tractasse, testatur qui hæc refert Abrahamus Bzovius in Annalibus.

*Alphon. O.
Gall. Relat.
de Regno
Chile l. 1.
cap. 23.*

Denique recentiore prodigo in Regno Chilensi, Americae regione, inventa arbor est sponte sua, hoc est nullà humana manu, sed non absque Dei singulari providentia, in crucis ac Crucifixi effigiem conformata: cuius ectypum communicarunt ac perulgârunt Societatis nostræ Patres, qui ex eo regno in Europam revenere. Arboris corpus, quâ parte ei Crucifixus adnasceitur, complanatum nonnihil, & tanquam dolatum appetet, ad exactiorem Dominicæ crucis representationem. Existit inde Crucifixus, conservata formâ spectabilis, nisi quod pars ima corporis velo seu amiculo quodam à lumbis ad pedes defluente obtegatur. Asservatur ea effigies in ejus Regni valle, dicta Limache, & magno concursu indigenarum celebratur. Alia quedam his affinia aliâ ex occasione referentur parte sequenti.

Viet c. 13, At verò quam suave pariter ac admirabile, quod idem Salvator, non jam res sensu expertes, sed ipsa quorundam sibi singulariter gratiosorum membra passionis sua diversis symbolis ac notis inscribi atque exornari voluerit; eosque in mortalium oculis, tanquam viventes sui imagines, & passionis sua expressos testes apparere! Quo in genere principem profectò locum tenet Seraphicus ille S. Franciscus, qui inaudito ad eam diem prodigo, sacris vulnerum Christi stigmatibus in carne sua insignitus, novus homo stupenti mundo apparuit, & velut vivam Christi crucifixi effigiem

effigiem mortaliū oculis objecit. Quod quidem sacro-
rum stigmatū insigne alijs deinde compluribus, quanquam
ratione dissimili, divinitū postea concessum est: potestque
fortassis non immerito sibi gratulari minimum nostrum.
Belgium, complura sibi istiusmodi prodigiōsi favoris ex-
empla obtigisse. Sic enim de Beatis Lydvina & Gertrude
ab Osten Hollandis Virginibus, tradunt apud Laurentium
Surium, qui earum res gestas olim conscripsere. Idem tra-
dit Ludovicus Bloisius de alia quadam sancta Virgine, reli-
giosa Herkenrodæ juxta Hassleketum, de qua ita loquitur
Monilis spiritualis cap: 2. *Itidem sanctissima Virgo Elisabetha de Spalbeek, ingenti devotione quotidie passionem Domini recolere consueverat. Unde & Christus stigmata quinque vulnerum suorum manibus ac pedibus & lateri ejus verissime impressi: adeo ut ex ipsis tantum recentibus plagiis copiosus sanguis plerumque efflueret, idque potissimum ferijs sextis.* Plures alias addit Arnoldus Raissius in Iuo Hierogazophylac-
cio Belgico, & in his Beatas Brigidam Hollandam, Idam-
Lovanientem, &c. proque singulis suis autores laudat.

Verum illud in primis amabile, quod Italæ Virginis eo
in genere contigit; Beatae inquam Claræ de monte Falco,
sive Claræ de Cruce: hoc enim nomine denique appellata
est, ob singularem & prouersus insolitum erga Domini passio-
nem affectum. Huic enim, cum cordi suo imprimi vivam
imaginem ac memoriam passionum Christi dudum arden-
ter expeteret, atque veluti pro gusto quodam earumdem
passionum annos duodecim omni spirituali consolatione
deskituta vixisset; apparuit denique cum cruce sua Salvator,
in qua ipse diceret sitam esse summam ac compendium om-
nis latitiae; eamque cordi ejus arcans notis ita inscripsit,
ut nihil jam nisi de cruce aut cogitare aut loqui posset. De-
functa cor (quod ipsa sub mortem faciendum monuerat)
dissectum atque apertum est; atque in altera ejus parte

conspicta Christi crucifixi effigies, ex ipsa carne exsculpta,
ac protuberans, una cum Dominicæ lanceæ ac spongæ si-
militer effectis iconibus; in altera vero, flagellum, funes,
columna; suo quæque colore atque aptâ soliditate constan-
tia. Atque cor istud admirabile, passionis Christi notis ac
instrumentis insigne, etiamnum in præfati oppidi cænobio
asservatur, & pietatis causâ spectare volentibus, exhibetur.

§. 3.

*Quam justum sit, nostrum quemlibet, ei Domini nosri de-
siderio studiosius respondere.*

EN quo studio, quibuscmodi, immo quot quantisque
prodigijs, à nobis studuit obtinere dulcis Salvator, ut
semper in peccatoribus nostris superstes vivat ipsius dolorum
grata ac constans recordatio. Quid si ad hæc adjunxerim
us illud prodigiosum prodigium, & memoriam seu epi-
tomen mirabilium Dei, Eucharistici inquam Sacrificij ac
Sacramenti institutionem? quod vel idcirco potissimum Ecclesias suæ à Redemptore nostro reliquit est, ut per my-
sticam illam ipsius Christi immolationem, cruentum crucis
Sacrificium representaret, & (nequa nos ejus caperet obli-
vio) perpetuo & ad mundi finem duraturo mysterio, ipsam
Domini mortem, ut Apostolus ait, annunciatet; de quo
quoniam inferius rursus erit dicendi locus, hoc loco sati-
fuerit indicasse. Juvabit interim rem concludere verbis
S. Joannis Chrysostomi, qui ad hanc ipsam divini Sacra-
menti institutionem aspiciens: *Vides, inquit, quantum ei
studium fuerit, ut semper memoriam teneamus, ipsum pro nobis
mortuum fuisse.*

*Quam autem merito id à nobis postulet amabilis Re-
demptor; ut istud suum immortale in nos meritum, gratâ
recordatione; passionem suam amarissimam, aliquâ sal-
tem nostrâ compassionē; mortem denique nostrâ causâ
obi-*

*Hom: 83.
in Matt:*

obitam, omnibusque venis fusum sanguinem, vel unā subinde lacrymulā prosequamur: & res ipsa per se loquitur, & proprio postea capite uberiorū dicturus sum; ut nihil opus sit hoc loco pluribus disputari.

Tantum hic tecum reputes velim: quando magna pars mortalium Christum J E S U M Dei filium unigenitum, per summos dolores & amarissima opprobria, in patibulo crucis pro ipsis salutē mortuum, aut per cæcitatem & infidelitatem ignorant, aut per recordem oblivionem non recognit; profectō par esse, eos qui immensi ejus beneficij, non fidem modō, sed sensum etiam aliquem habeant, & ejus auctori Domino nostro JESU Christo impenitus gratificari ament, contentiori studio pium hoc exercitium arripere, & (quoad ejus fieri poterit) aliorum defectum ac stuporem conduplicatā devotione supplere.

Quamobrem ut caput hoc aliquando finiam, vulgatum illud ē Threnis carmen, tanquam ab ipso Christo tibi propriè occini, & ad aurem cordis identidem insulurrari non immerito existimes: *Recordare paupertatis & transgreffionis meae, absinthij & fellis.* Perinde ac si diceret: *Deficta anima, recordare obsecro eorum quæ pro te passus sum, in cruce pendens & moriens amore tui.* Et si nondum potes dare sanguinem pro sanguine, & vitam vitā, mortem morte pensare: *vivat in te saltem jugis ac grata meritorum meorum memoria, & vel hoc infimo non ingrata mentis officio, amorem ac dolorem meum compensare fatage.*

Hic verò quid agat dicatve fidelis anima, nisi pudore simul ac dolore victa exclamat, illudque pro se reponat, quod laudatis Threnorum verbis proximè subiunctum est: *Memoriam memor ero, & tabescet in me anima mea.* Erit planè, quemadmodum optas, mi bone JESU, quando tuum tam ardens id votum est. Versabitur mihi assidue ob oculos extre-

extrema paupertas ac nuditas, in qua mortuus es, omni tum exteriori tum interiori solatio destitutus. Recordabor myrrae ac fellis, quo sub ipsa morte potatus es. Neque oblitiscar absinthij, seu amaritudinis amarissimae, quæ in illa hora perfusa fuit anima tua, & temerata suavitas cordis tui. Memor ero denique transgressionis tuæ, hoc est excessus illius, quo & amor & dolor tuus omnem sive amoris, sive doloris modum transgressus est. Neque languida duntaxat memoriam, stetilive recognitione complectar passionem tuam, sed illius vivam imaginem cordi meo altè infixam assiduè circumferens, ejusque momenta, nusquam intermissâ contemplatione versans, amore liquescam, contabescam dolore; perennique luctu, & si quas de silice cordis mei extundere possim piae commiserationis lacrymas, his tanquam lilijs violisve tibi jucundissimis, tuum optimi ac dulcissimi parentis funus respergam.

C A P U T I X.

*Idem Exercitum B. Virginis Dei Matri sum-
mopere placere.*

Nemo est fidelium qui nesciat, quām referat ad eternam salutem, illam sibi conciliare ac demereri, quæ ecclī janua, & electorum Mater speciali quadam ratione à filio suo constituta est. Atqui quām ei acerbū fuit, filium suum dilectissimum in patibulo crucis pendentem, & per summos dolores expirantem aspicere: tam nunc ei dulce est ejus cruciatus assiduè recolere, & per quam jucundum ac volupe, si sui clientes frequenter eandem exercitatem usurpent. Quod etsi, ex eo quo in filium est animo, prouum erat cuique coniungere; necui tamen id obscurum esset, dignata est non semel dilectis filiis sui Sponsis, Birgittæ, Mechtildi, aliisque Sanctis ore suo testatum facere.

Nimi-

Nimirum veluti sequestra fuit & conciliatrix nuptiarum humanæ naturæ cum Verbo Dei in uteri sui virginalis thalamo sanciendarum: ita gestit esse pronuba connubij animæ sanctæ cum filio suo in crucis lectulo consummandi. Neque immerito hoc quasi lacte, pià inquam passionis Christi memoriam, ali & educari desiderat; quos meminierit se, Rachelis instar, sub ipsa cruce difficillimo partu enixa, ut totidem doloris sui filios: quippe omnium nostrum effecta mater, cum Joannem, omnes Virginis clientes representantem, Christi voce accepit in filium; ut Rupertus l. 13. in Joan.

Nec satis habuit studium hoc suum ac desiderium sacerdotestari: nisi etiam ejus Exercitij formam aliquam ac rationem subinde per seipsum traderet. Quemadmodum in Annalibus Societatis nostræ de rustico Peruano legimus, quem sibi supplicem, tibiarum tumore liberatura, priùs admonuit cruciatum filij sui, & canticum quoddam ejus argumenti edocuit; quod hominis animo (rudis alioqui & rusticani) passionis Christi memoriam altius imprimere, & facilem ac promptam redderet. Canticum illud versiculis quibusdam Indicis comprehensum, Franciscus Bentius noster Latinè vertit, & propter metri affinitatem hisce anapæsticis illigavit:

Pater en noster, genitor noster
Rigidis clavis in cruce fixus.
Cor transfixum cuspidis amoris.
Cruor è toto corpore manans,
Omnès circum proliuit artus.
Cernisne caput, declive caput,
Caput hoc flave simile aristæ?
Vides' ut cingunt spinea sertæ,
Visque ad tenerum fixa cerebrum?
Patris heu! nostri cerne capillum,

Lit. Peru:
1587. E⁶
1589.

Spar-

*Sparsum, incomprum, sanguine sedum.
Oculi tristes, lumina mœsta,
Rosas lacrymas largè effundunt :
Fluxisse putas molle cor allum.
Heu confudit jam decus oris,
Pallor que genis sedet exanguis, &c.*

Nam reliqua omitto ne longior sim.

Atque ex iam dictis facilè est illud confidere, quod pronunciat S. Bonaventura: eos qui assiduâ meditatione passionem Christi recolunt, continuò habitare in corde B. Virginis, hoc est (ut interpretor) ei charos in primis atque acceptos esse. Ita enim ait, ipsam Dei Matrem alloquens:

*p. 3. 5tim.
cap. 16.* *Certe hi bene intrant cor tuum, & sunt continuè in corde tuo,
qui filij tui ruminant continuè passionem. Impossibile enim est,
Mater piissima, filij tui intrare vulnera, & non intrare cor tu-
um, quia illa vulnera sunt in corde tuo perpetuò collocatae.
Sic ille.*

Si igitur, quo par est amore, Christi Jesu nostrumque omnium amantissimam Matrem prosequimur, si favorem ejus ac gratiam emereri studemus, hoc est si ipsam salutem nostram amamus; justo tam bonæ Matris desiderio obsecundantes, in filij ipsius amarissima passione recognitanda ac recolenda, libenter atq; assiduè (si fieri potest) exerceamur.

Imò (quando ei id tantopere complacitum est) eam deligamus hujus Exercitij tanquam patronam ac præsidem; configiamusque ad eam cum fiducia, ut mentibus nostris passionis dilecti filij sui, non modò perennem sempèrque vivam speciem imprimat, sed in ea etiam commeditanda sensum ac gustum tenerioris pietatis instillet, dolorumque Matris ac filij consensem quendam & communionem impertiat. Quamobrem utiles esse possunt pij quidam rhythmii ex Planctu B. MARIE, cuius initium est: *Stabat Mater dolorosa*, desumpti. Cujus threnodiæ S. Gregorium autem faciunt Philippus Bergomas aliisque.

Ca-

*Supplm. ad
ann. 1399.*

C A P U T X.

Christum Dominum in omni vita, futuram passionem suam p̄ oculis habuisse.

Nec magistros tantum hortatorēsve in hujus Exercitii studio habemus Christum ejusque Matrem, sed antistites etiam ac duces; ut qui vitam omnem in ea ferē cogitatione & exercitatione posuerint.

Ac primū quod ad Christum attinet; eum haud iuriā dixerim, à primo sua conceptionis momento, ad extremum usque spiritum, in perpetua passionis sua meditatione fuisse: ut quamvis subinde specialius ei animum adverteret (velut cùm in horto Gethsemani, ipsa passione jam appetente, adeò vivam ejus speciem effinxit animo, ut ipse cogitationis horror sanguineum illi sudorem expresserit) non tamen videatur unquam futurorum dolorum imaginē ex animo deposuisse; ut posset dicere cum Propheta: *Dolor psal. 37^e meus in confessu meo semper.*

Id adeò B. Mechtildi (ut ejusce rei certiores essemus) aliquando revelare dignatus est. Nam cùm illi prædulcis Iesvs instar pueruli quinquennis apparuisset, identidem respexit manus suas; ipsaque hæceret, quid eo ostento significaretur; in hunc modum ei à Salvatore responsum est: Quemadmodum homines manus suas frequenter aspiciunt, quas utique semper habeant in conspectu: ita se ab infantia ad suum usque è vita excessum, agitasse animo amaram passionem suam, & singula eorum quæ sibi toleranda essent, nusquam intermissa cogitatione versasse.

Equidem ipso suo in mundum ingressu (quod testatur ad Hebræos scribens Apostolus) corpus sibi aptatum aspiciens, in quod pati & mori posset, libens se in tormenta & cruentum, quibus à Patre destinabatur, obtulit; & impositam sibi

moriendi legem , ne unquam excederet animo , desfixit in medio cordis sui. Quo proinde factum (quod pluribus infra demonstrabimus) ut animo quidem assidue in cruce esset, in cruce habitaret, ejusque vita non esset aliud quam sacrificium, & perpetua sui ipsius in ara crucis immolatio.

Hinc illa tam crebro & in omni propè sermone injecta passionis mentio. Hinc illæ voces desideriorum cordis indicies : *Baptismo habeo baptizari, &c.* Hinc illa toties ingesta atque repetita : *Tradetur, illudetur, confuetur, flagellatur, crucifigetur. Oportet eum multa pati. Cum exaltatus fuero à terra. Si exalteaveritis filium hominis; & similia.* Quæ usq; adeò infixa gerebar animo , ut etiam inter plausus ac triumphos, eorum sensum non amitteret ; sed oblata quoque latitiae argumenta, futurorum dolorum cogitatione respergeret. In sua certè gloria Transfiguratione, apparentibus cum eo in maiestate Moysè & Elia , hoc ille sermonis argumentum unicè habuit. Siquidem (ut testatur S. Lucas) dicebant excessum ejus, quem completeretur erat in Ierusalem : hoc est, loquebantur de excessu ejus è vita, & de morte crucis, quam erat Ierosolymis obiturus. Et mox die altera cùm energumenum à malo dæmonे liberasset, stupentibus omnibus, & mirantibus quæ faciebat, dixit ad discipulos suos : *Ponite vos in cordibus vestris sermones istos : Filius enim hominis futurum est, ut tradatur in manus hominum.*

Denique & extremum triumphum, quo inter populorum acclamantium, viisque fronde ac veste multâ conseruentium festivos plausus, inventus est Ierosolymam , nullo suo gaudio executus est, sed mærore ac lacrymis aspergit : quod nempe se ut agnum paschalem aspicere; qui de more gentis eadem die, decimâ in qua mensis primi, de Bethania inducebatur in urbem coronatus frondibus ; ut docti observant Interpretes : proindeque sese, qui nunc cum latitia induceretur, paucis post diebus, commutata vice, ejusdem popu-

populi sibi dilecti execrando scelere immolandum; quod eidem præsciret inexpiabilibus luendum esse supplicijs.

Nimirum aliae à nostris multumque absimiles erant. Dei incarnati cogitationes, sensus & vota longè diversa: ut qui non ijsdem gauderet rebus, quibus gaudemus nos; neq; mundi gloriā aut diem hominis desideraret; sed totus ferretur & anhelaret ad diem suum, hoc est (si Chrysostomo aliisque credimus) diem passionis ac mortis sua; quem utique pro suo in nos amore, non jam spectaret, ut diem amarum ac funestum, sed ut genialem atque festivum; diem scilicet despensationis suæ (ut in Canto Canticorum dicitur) & lætitiae cordis sui. Ut enim præclarè S. Bernardus: *Dies despensationis illius, dies ista est; dies indignationis & blasphemie, dies tribulationis & miserie, dies percussionis & doloris, De Pass. D. dies vinculorum & mortis, dies despensationis illius est:* Sic ^{Cant. 3.} ^{I. a. 8.} ^{c. 4.} S. Bernardus.

Eja, igitur, fidelis anima, imitare sponsum ac Regem tuum; & (quod est Abbatis Lætiensis monitum) *Veneranda ejus passionem, tanquam pretiosam margaritam in scrinio pedestalis tui reconditam habe, & eam grato animo revolve. Depinge mentem tuam suavissimis imaginibus passionis ejus; & floridam Dominicæ crucis arborem plantam in medio cordis tui. Ut nunquam ex animo tuo discedat ejus memoria, sed vivas semper atque recentem in omni vita circumferas.*

C A P U T XI.

Eandem seu cogitationem, seu memoriam B. Virginis familiarissimam, ac ferè perpetuam fuisse.

O Stendamus nunc, quod superiori incitamento attigimus, ipsam etiam Sanctissimam Dei Matrem, Filij sui

cruciatus, vel adhuc futuros identidem præmeditatam esse,
vel jam præteritos, assiduâ memoria ac perenni luctu proce-
cutam.

§. I.

*Virginem Sanctissimam, futuram filij sui passionem conti-
nuè præmeditatam esse.*

ATque ut ab eo, quod primum proposui, ordiar: B. Vir-
ginem vel ab ipsa filij sui infantia, futuram ejus passio-
nem ac mortem præsensisse animo, & (quod inde videtur
consequens) de ea identidem, nec sine dolore, recognoscisse;
etsi nullâ nobis autoritate constaret, esset tamen per se om-
nino verisimile. Siquidem, ut erat divinarum litterarum,

*Hom. 4. sup n° (ut loquitur S. Bernardus) de omnibus instructa mysterijs,
Miff.*

aperta Sanctorum Prophetarum & præsertim Isaiae, de Chri-
sti nece atque tormentis oracula ignorare scilicet non po-
terat. His adde recentes B. Simeonis voces, denuntiantis &
istum puerum positum esse in signum cui contradiceretur.
*C*ea nimirum contradictione de qua ad Hebræos dicit Apo-
stolus: *Recognoscite enim eum qui ialem sustinuit à peccatoribus
adversus semetipsum contradictionem) & Matris animam ipsa
confessione ac compassione dolorum Filij, velut spiritali
quodam gladio transverberandam.*

Ergo inhærente jam tum lateri, fatali leto, cruciatu-
L. 6. c. 51. um filij sui (ut ipsa non semel revelavit S. Birgittæ) perpetuâ
expectatione cruciata est. Testaturque S. Teresa, id ipsum.
&c.
Addit. ad
gitam suā. his verbis sibi a Christo manifestatum fuisse: *Noli putare,*
cum matrem meam me in suis ulnis continentem vides, illam
*sine magna amaritudine & tormento, illo fruitam gaudio fuis-
se. Iam inde enim ab eo tempore, quo Simeon illam doloris gla-
dio transfigendam dixit, clarum ei Pater meus lumen infudit,*
quo illustrata videret, quid mibi patientium esset.

Acue-

Acuebat igitur doloris sensum assidua filij præsentia, & conspectus amabilis faciei speciosi formâ præ filijs hominum; reliquorūque membrorum, quæ cui tormento subjicienda forent singula, præsaga & mæsta designatio. Itaque subinde divinissimi ejus infantis innocentes artus contuens; aut etiam pro materno jure verecundâ manu attretans ac velut pertentans: Hæcine ajebat, teneræ ac delicata manus, hi speciosi atque immaculati pedes, aliquando clavis trahalibus in crucis stipite suffigentur? Hoccine latus, divinitatis sacrarium, cor istud sancti amoris sedes, & diviniorum affectionum officina, hoc inquam peccus compungetur crudeli lancea, & vasto hiatu ac foedo vulnera temerabitur? Quæ aut his affinia secum reputans, crebrò solvebatur in lacrymas; ut sibi revelatum ab ipsa Virgine B. BirgitL. 1. c. 10.ta testatur. Et videri potest ejusdem Sanctæ fermi AngeliL. 2. c. 24.cus cap. 7. ubi sigillatim minutatimque describit, uti discursu facto per membra singula, futuros filij sui dolores astimaret ac meditaretur.

Sed & illi succurrebat, opinor, cùm pro materno officio virginem lac infantis labris immulgeret, eo se pacto materiam subministrare, unde conficeretur & concreceret pretiosus sanguis, qui aliquando tormentorum vi expressus, humano generi redimendo instrumentum esset & pretium. Vt vel eo sensu meritò dicantur ejus ubera assimilata botris: quod eâ mente ac cogitatione Christum lactans, neque tam Cant. 7. c. ut filium, quâm ut agnum victimæ destinatu, eum educans; non tam ei lac dare, quâm sanguinem affundere videtur.

Neque obscurum esse potest; quin annis porrò succedentibus, quod propius in dies innocentem victimam cultro & aris admoveri sentiret, hoc magis etiam ingravesceret materna cura: cùm interim ipsa (ne, intempestiva forsitan futorum commemoratione, Vnigeniti commove-

FCCP

rentur viscera dolorem suum corde premeret; nisi quā fortassis, aut mæsto quandōque oculorum in filium conjectu eum proderet, aut erumpente furtim gemitu loqueretur; pariterque filius maternū vulnus intelligens, non nisi dejecto aut etiam subducto tristī lumine, vel obortā lacrymula responderet: & ita, reciprocā consensione, filius ac mater, amantissimi, mutuis se sauciarent doloribus, mutuis amori bus solarentur.

Quin etiam illud est verosimile (quod piè commentatur S. Bernardinus Senensis) in ipso Divinæ Incarnationis articulo, Sanctissimam Virginem simul in Filij conceptionem, simul in mortem consensisse; eumque jam tum obtulisse Patri, velut p̄o mundi peccato hostiam, prout ipse sc̄e eo ipso momento offerebat Filius, s̄eque unā cum illo quodammodo crucifixisse; in eumq; sensum (ex ejusdem S. Bernardini phras) crucifixam crucifixum concepisse. Sic enim loquitur in eo de B. Virgine tractatu: In signum igitur quod crucifixa crucifixum concepit, ordinavit summa Sapientia Dei, quod de eodem die Christum concepit, quo etiam fuit passus. Eademque mente Richardus à S. Laurentio: Ex quo filium concepit (inquit) ipsum pro mundi salute pati desideravit; sicut videtur velle Ambrosius.

¶. 2.

Eandem Virginem filij sui mortem acerbam, quam coram ipsa pectaverat, assidue recogitasse.

IAm ut alterum illud, quod propositum erat, exequar: si, velut modō demonstravimus, Virgo Beata prævisam duxat filij passionem, assiduo luctu atque dolore antegressa est: multò magis eamdem dicemus, crudelissimæ mortis ab eodem reipsa & in oculis suis, obitæ perennem altequæ infixam dolenti animo recordationem aluisse. Quod equidem

dem nemo dubitabit; nisi qui nesciat, Virginis animum præ amoris vi, perpetuò habitasse in filio; vel non intelligat, quām efficax fuerit & penetrabilis ille doloris gladius, quo, ad filij morientis aspectum, ipsius anima non præstricta leviter, sed ad ipsas usque cordis medullas transfixa ac cruentata est. Nam si, ut multis Sanctorum usuvenisse jam vidi-
mus, objecta duntaxat per visum Christi crucifixi species, & obscurum aliquod passionis ejus simulacrum, sic illos affe-
cit, itaque altè insedit animo, ut in omnem deinceps æta-
tem imago illis patientis Christi semper ante oculos obver-
sari videretur: quid, amabo, dicendū de Virgine; quæ, ut o-
culos materno amore eruditos habebat, longè aliter ac illi
aspiciebat Vnigenitum suum; longèque penitus introsipi-
ciebat penetrabātque dolorum vim, quorum ipsa non mor-
dō testis oculatissima, sed etiam socia atque particeps exti-
terat.

Itaque ex quo infami trabe pendentem suum Benno-
ni, filium inquam doloris sui, & per extremos cruciatus a-
nimam exhalantem contemplata est; ita animo deinceps
circumtulit nati sui sanguinolentam speciem, ut passionem
ejus ac mortem, non tam præteritam meminisse, quām ve-
lut recentem atque præsentem intueri videretur: de quo sic
ipsa ad B. Birgittam: *Paffio filij mei, sive comedebam, sive la-
borabam, quæstrecens erat in memoria mea.* Proinde (quod
in Deuteronomio, sed diverso sensu, dictum est) assidue e-
rat vita ejus quasi pendens ante oculos ejus: sempèrque
auribus infonare videbantur tristes illæ moribundi voces,
quibus maternum pectus acerrimè perculsum & convulne-
ratum est: *Mulier, ecce filius tuus;* aut illæ supremi laboris &
extrema desertionis indices: *Deus meus, Deus meus, ut quid* ^{S. Birg. l. 4}
derequisti me?

Ita quidquid agitaret cogitarētve, aspersum erat cru-
ciatum Christi memoriam, & reliquam ætatem, ista (ut ita-
dicam) dulci-amara meditatione condiebat.

L. I. Rec. c.
77.

c. 70.

Neque prætermittendum hoc loco, quod et si minimè per se dubium esse poterat, tamen à Sophronio Jerosolymorum Patriarcha aliisque Patribus memoriarum proditum acceptimus: ipsam Dei Matrem, post filij sui in cœlum ascensum, loca quæ is suis doloribus atque sanguine consignasset ac consecrasset frequenter convisere atque obire solitam. Qua *Serm. de Af.* de re S. Hildephonus: *Si scire velimus* (inquit) *quid Dni Ge-*
sūmpt. B.M. *nītrix post Resurrectionem Domini, ante quam ipse cœlos ascen-*
deret, agebat: sine dubio loca Dominicæ Nativitatis, Passio-
nīt, sepultura & Resurrectionis frequenter circumiens invisi- cū-
piebat. In ijsdem etiam locis lacrymas fundebat, & sanctissimi
oris sui oscula imprimebat. Deinde ad notum sibi refugium,
Apostolicum contubernium, cum gaudio remeabat. Et Joa-
nnes Gerson tractatu 2. super Magnificat, loquens in persona
discipuli; Puto (inquit) quod post passionem filij sui B.Mater
eius crucem crebro fuerit amplexata, omniaq. loca ubi steterunt
sacri pedes ejus, sedula deoculatione coluerit. At generalius
L. 6. c. 61. ipsamet Virgo apud S. Birgittam: Omnit tempore (inquit) quo
post Ascensionem filij mei vixi, visitavi loca in quibus ipse passus
est, & mirabilia sua ostendit.

§. 3.

Ejusdem, in visendis locis passione filij consecratis, animi, studium ac devotio.

ad ann. Dō. **E**rgo dolori amore suo sive levamen sive pabulum, quæstura, aut S. Ioanne (ut in Flavio Dextro legitur) aut cognatis matronis puellisve familiaribus comitata, exhibat nunc orientem versus, & torrentem Cedron prætergressa, diverrebat primum in villam Gethsemani, & horrum illum, primam dolorum filij sui palæstram ingrediens, & ad comites benignè conversa: Hic ille est, ajebat, faralis hortus, scena horroris atque angoris; ubi Jesus meus tristitia, r-
 dio,